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Raporti i auditorit té pavarur

24 Mars 2015
Pér: Bordin e drejtoréve t€ Instituti pér Studime t&é Avancuara GAP

Ne kemi auditituar pasqyrat fianciare té shoqéruara té Instituti pér Studime té Avancuara
GAP (‘organizata’) pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015 dhe pérmbjedhjet e
politikave kryesore té kontabilitetit dhe informatave shpjeguese. Pasqyrat fiannciare jané
pérgatitur nga menaxhmenti i Instituti pér Studime té Avancuara GAP bazuar né kérkesat
pér raportim financiar & donatorit dhe né pérputhje me ligjet relevante né Kosové.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare né pajtueshméri me
kérkesat e donatorit dhe pér ato kontrolle té brendshme per té cilat menaxhmenti
pércakton se jané t€ domosdoshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare qé

Jané té pastra nga anomalité materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit.

Pérgjegyésia e auditorit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi pasqyrat financiare bazuar né auditimin
toné. Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé€ ne t€ jemi né pajtueshméri me kérkesat etike dhe té
planifikojmé dhe kryejmé auditimin pér té pérfruar siguri té arsyeshme nése pasqyrat
financiare jané té pastra nga anomalité materiale.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér té pérftuar déshmi té auditimit pér shumat
dhe shpalosjet né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i
auditorit, pérfshiré vlerésimin e rreziqeve té anomalisé materiale té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit. Gjaté kryerjes sé kétyre vlerésimeve té rrezikut,
auditori konsideron kontrollin e brendshém q€ éshté relevant me pérgatitjen dhe paraqitjen
e drejté t€ pasqyrave financiare né ményré qé té dizajnohen procedura té auditimit qé jané
t¢ pérshtatshme né ato rrethana, por jo pér qéllim té shprehjes sé njé opinioni mbi
efektivitetin e kontrolleve té brendshme té entitetit. Auditimi po ashtu pérfshiné vlerésimin
¢ pérshtatshmérisé sé politikave té kontabilitetit té pérdorura dhe arsyeshmérisé sé
vlerésimeve kontabél té béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e paraqgitjes sé
pérgjithshme t€ pasqyrave financiare.

Ne besojmé se déshmité e auditimit té pérfruara nga ne jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit.



Opinioni

N¢é opinionin toné, pasqyrat financiare té Instituti pér Studime té Avancuara GAP, pér
vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015 jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né
pajtueshméri me kérkesat pér raportim financiar nga donatori dhe né pajtueshméri me ligjet

relevante né Kosové.

Lulzim Zeka
Auditor ligjor

Prishtiné
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Instituti pér Studime t& Avancuara GAP

Pasqyra e té ardhurave
Pér vitin q& pérfundon me 31 dhjetor 2015
(T¢ giitha shumat né Enro)

Shénime 2015 2014
Te hyrat
Té hyrat nga donacionet 5 203,682 178,820
Totali i t& hyrave 203,682 178,820
Shpenzimet
Shpenzimet programore dhe té administratés 6 203,682 178,820
Totali i shpenzimeve 203,682 178,820

Teprica (deficit) neto




Asetet

Asetet qarkulluese

Paraja dhe ekuivalentet
e parasé

Te arketueshmet

E
|

Total asetet qarkulluese

Asetet fikse
Pajisjet e zyres

Total asetet fikse

Total Asetet

Detyrimet
Detyrimet afatshurta
Llogarité e pagueshme
T¢é hyrat e shtyra
Detyrimet tjera
Total detyrimet afatshkurta

Total detyrimet

Fondi

Pasqyra e pozicionit financiar
Me 31 dhjetor 2015
(L¢ giitha shumat né Euro)

Shénime

Bilanci i fondeve me 01 Janar

Teprica / Deficiti (nga pasqyrat e

té ardhurave)

Totali i fondeve

Totali i detyrimeve dhe bilanci i
fondit

Instituti pér Studime t€ Avancuara GAP

2015 2014
90,372 79,965
90,372 79,965

8,680 5,501

8,680 5,501
99,052 85,466

3,962 2,534
95,090 82,932
99,052 85,466
99,052 85,466
99,052 85,466

Kéto pasqyra financiare u aprovuan dhe u nénshkruan me datén 17 mars 2016 né emér té

menaxhmentit nga:

Agron Demi, Drejtor Ekzekutiv




Instituti pér Studime t& Avancuara GAP
Pasqyra e rrjedhés s@ parasé
Pér vitin qé& pérfundon me 31 dhjetor 2015
(T¢ giitha shumat né Eurg)

2015
EUR
Rrjedha e parasé nga aktivitetet opeative
Teprica / Deficit pér periudhén -
Ndyyshimer
Zhvlersimi ' 3421
(Rritje) /zvogélim neé llogarité e arkétueshme -
(Rritje) /zvogélim né avanse -
Rritje/ (zvogélim) n¢ llogarité e pagueshme 1,428
Rritje/ (zvogélim) neé té hyrat e shtyera 12158
Total rtjedha e Parasé nga aktivitetet operative 17,007
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Shtimi i mjeteve fikse (6,600)
Total rrjedha e Paras€ nga aktivitetet investuese (6,600)
Neto rritje/ (zvogélim) 10,407
Paraja né fillim t& periudhés 79,965
Total paraja né fund ¢z periudhés 90,372

2014
EUR

2,652

276
40,603
43,531

(6,242)
(6,242)

37,289
—e e

42,676

=
79,965




INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA GAP
SHENIMET E PAQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

ik Hyrje
Instituti pér studime té avancuara GAP éshté organizate jo qeveritare dhe jo fitim prurese e
regjistruar sipas ligjit No.03/L-134 pér Liriné e Asociimit né Organizatat Jo-qeveritare, me 17
Gusht 2007, me zyre ne Prishtine
Instituti pér studime té avancuara GAP éshté "think tank" dhe ka pér géllim kryesor té térheq
profesionisté duke krijuar hulumtime profesionale dhe mjedise zhvillimore qé jané prezente edhe
né institucionet e ngjashme né shtetet perendimore. Kjo ju ofron Kosovaréve mundési té
hulumtimeve, zhvillimore dhe té implementimit té projekteve qé do té fuqizojné shoqériné
kosovare. Prioritet pér institutin éshté té mobilizojé profesionistét pér adresimin e sfidave té
pandérprera ekonomike politike dhe sociale. Objektivat kryesore t&¢ GAP jané té krijuara pér té
lidhur geveriné dhe njerézit dhe té lidhur problemet me zgjidhjet.
Projektet kryesore té zbatuara gjaté vitit 2015:

- Kush do té pérfitojé nga falja e borxhit publik ?

- Ndikimi ekonomik dhe buxhetor i reformave fiskale 20157

- Analiza e Buxhetit t¢ Komisioneve Parlamentare né lidhje me rishikimin e draft bugjetit
2016

- Advokaci pér njé proces gjithépérfshirés dhe transparent té buxhetit
- Seria e raporteve mbi gjendjen e prodhuesve vendoré

- Shfrytézimi i energjisé elektrike pér ngrohje

- Ndérmarrjet publike gé ofrojné shérbime pér qytetarét dhe bizneset
- Ekonomia e Makinave né Kosoveé

- Reforma e Administratés Publike né Kosové - njé propozim pér uljen e numrit té té
punésuarve né administratén publike

- Fondi pér Kuadro - program financimi pér specialisté té mangét ose pér pozicione
drejtuese

- Ndarja e pérgjegjésive té inspektimit mes nivelit géndror dhe local — shembulli 1 tregtisé
dhe inspektoratit sanitar
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INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA GAP
SHENIMET E PAQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

2. Pasqyra e politikave té réndésishme kontabél
A) Parimet e pérgjithshme té kontabilitetit

Pér géllime té raportimit financiar, Instituti pér Studime té Avancuara GAP pérdor kombinim té
metodés akruale dhe té parasé sé gatshme pér raportim mbi pranimin dhe shpenzimin e fondeve.
Sipas késaj metode té raportimit té transaksioneve financiare, Instituti pér Studime té Avancuara
GAP regjistron shumicén e transaksioneve né bazé té kontabilitetit té parasé sé gatshme.

Pasqyrat financiare jané pégatitur né pérputhje me Standardet Kosovare té Kontabilitetit sipas
kostos historike té modifikuara nga rivlerésimi i aseteve dhe detyrimeve financiare..

B) Pérmbledhje e politikave té kontabilitetit
Valuta e raportimit

Instituti pér Studime té Avancuara GAP mbané regjistrimet kontabél né EURO dhe té gjitha
pasqyrat financiare jané té péérgatitur dhe té prezentuar né EURO.

Transaksionet e valutave t€ huaja

Transaksionet né valuta té huaja regjistrohen me kursin e datés sé transaksionit. Asetet dhe
detyrimet né valuté té huaj monetare jané pérkthyer me normén e kémbimit né fuqgi né fund té
periudhés sé raportimit. Diferencat qé lindin nga rivlerésimi njthen si fitim ose humbje.

T& hyrat e shtyera

Té hyrat e shtyera jané ato té hyra/donacione, paraja e gatshme e té cilave éshté marr nga
organizata, por ato ende nuk jané fituar. Rrjedhimisht ky detyrim ndodh kur Instituti pér Studime
té Avancuara GAP pranon pagesa né avans pér njé projekt i cili do té implementohet né té
ardhmen.

Asetet fikse
Politika e Instituti pér Studime té Avancuara GAP éshté té kapitalizoj asetet dhe pastaj ti
zhvlerésoj gjaté jetés sé dobishme.

Tatimet

Instituti pér Studime té Avancuara GAP éshté njé OJQ qé ka pranuar donacionet, té cilat né vitin
e raportimit jané implementuar pér qgéllime humanitare. Sipas Ligjit pér té hyra tatimore té
korporatave, OJQ-té té hyrat totale té sé cilave jané pérdorur pér qéllime té pérfitimit publik do t&
kené njé shkallé zero té fitimit té tatueshém.

Paraja dhe ekuivalantét e parasé
Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérbéhen nga paraja né doré dhe paraja né banke.

Té hyrat

Té& hyrat njihen deri né masén gé éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike do té rrjedhin pér
otganizatén dhe té hyrat mund té maten me besueshméri. T¢€ hyrat nuk njihen deri sa rreziget dhe
pérfitimet e pronésisé sé mallrave kané kaluar te blerési dhe shuma e té hyrave mund té matet me
besueshmeéri.

Shpenzimet
Té gjitha shpenzimet njihen kur ndodhin.



INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA GAP
SHENIMET E PAQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

1% giitha shumat né Euro)

1

| 3. Asetet fikse

=

3.1 Pajisjet e zyres

GAP pérdore metodén lineare té zhvlerésimit, ku kostoja e njé aseti éshté e shpérndaré né shuma
t€ barabarta gjaté jetés sé dobishme. Normat e zhvlerésimit jané si mé poshté:

l
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Norma
Pajisjet e zyrés 20%
Pajisjet e zyrés Total
EUR EUR

Kosto
Gjendja mé 01/01/2015 13,262 13,262
Shtesat 6,600 6,600
Shlyetjet (2,758) (2,758)
Gjendja mé 31/12/2015 17,104 17,104
Zhvlerésimi
Zhvlerésimi i akumuluar mé 01/01/2015 (7,760) (7,760)
Zhvlerésimi pér petiudhén (3,421) (3,421)
Shlyerjet 2058 2,758
Gjendja mé 31/12/2015 (8,423) (8,423)

Vlera neto né libra mé 31/12/2015 8,681 8,681




l INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA GAP
SHENIMET E PAQYRAVE FINANCIARE
l Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015
(T¢ giitha shumat né Euro)
l 4. Paraja dhe ekuivalentet e parasé
‘ Me 31 dhjetor 2015 2014
l Euro Euro
Paraja né TEB Bank 64,031 76,965
Paraja né TEB Bank né Dollar T 2,693
. Paraja né ProCredit Bank 26,205 41
Paraja né doré 59 266
. Total 90,372 79,965
5. Té& hyrat nga donacionet
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015 2014
Euro Euro
Komisioni Europian - Group for Legal 5
and Political Studies Lo il 4
National Endoément for Democracy
2
(NED) 38,309 32,984
Open Society Institute (OSI) 23,660 39,275
Rockefeller Brothers Fund (RBF) 43,543 36,383
Open Society Foundations (OSF) 115357 10,000
UNDP 22.052 19,642
BIRN - 3,960
Ambasada Britaneze - 38,467
British Economic Development 17587 -
The International Research and
Exchange Board IREX) e e
British Budget Analysis 18,237 0
British POC 11,430 0
Tjera 7,407 12320
Té hyrat e shtyera 2013 i - 42,329
Té hyrat e shtyera 2014 82,952 -82,932
T€ hyrat e shtyera 2015 : -95,091 =

Total 203,682 178,820

GAP ka pranuar 95,091 EUR te hyra nga donatorét té cilat nuk jané shpenzuar gjaté vitit 2014.
Kéto fonde jané njohur si té hyra té shtyera nga donatorét, duke i zbritur nga te hyrat e pranuara
né para nga donatoret.




INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA GAP
SHENIMET E PAQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015

(T¢ giitha shumat né Enro)

6. Shpenzimet programore dhe té administratés

Shpenzimet né vijim té projektit jané audituar pér periudhén 01 janar - 31 dhjetor 2015:

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2015 2014

Euro Euro
Pagat dhe benefitet tjera 117,540 103,838
Shérbimet profesionale B2 6,684
o e =
Furnizimet e zytres 1,726 1,676
Mirémbajtja e zyres 99 50
Shpenzimet e printimit 3,726 2,026
Shpenzimet e dizajnit 6,615 3,330
Abonimet 892 2h ]
Komunalité 1,457 1,044
Shpenzimet e komunikimit 6,583 8,033
Qiraja dhe tatami né gjira 14,505 14,505
Shpenzimet e udhétimit 9,139 4,280
Shpenzimet e bankes 236 276
Meditjet 2,830 500
Shpenzimet e projekteve - takime 77 219
Shpenzimet e tryezave té organizuara 1,582 2,048
Sherbimet e pérkthimit 2,666 2,784
Zhvlerésimi 3,421 2:652
Shpenzimet e auditimit 1,650 1,650
Shpalljet né gazeta 1,240 303
Té€ tjera 1,259 402
Total 203,682 178,820
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